
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

Provincia di Oristano

COMUNE DI MODOLO

Numero   31   del   07.03.2024

Autorizzazione all'Istruttore Ammnistrativo a prestare attività di 
collaborazione ex art.1 c.557 della L.311/2004 presso il Comune di Tinnura.

Oggetto:

COPIA

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno SETTE del mese di MARZO, alle ore 15:10 Solita 
sala delle Adunanze, si è riunita la Giunta, con la presenza dei Signori:

PMILIA GIOVANNI MARIA SINDACO

CKAMEL HASSAN OMAR ALY VICESINDACO

CSIAS MAURO ASSESSORE

CCALARESU MANUELA ASSESSORE

Totale presenti n.  1   Totale assenti n.  0  Totale in collegamento n. 3

Constatato il numero legale della seduta,  Giovanni Maria Milia, nella sua qualità di Sindaco del comune 
di Modolo, assume la Presidenza della Giunta.

Partecipa, nella sua qualità di Segretario Comunale, Dott.Ssa Emanuela Stavole,  il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.



LA GIUNTA  

 

VISTA la nota prot. n. 638 del 29/02/2024, acquisita agli atti con n. 586 in pari data, con la quale il Comune 

di Tinnura ha chiesto l’autorizzazione di questo Ente per l’instaurazione di rapporto di lavoro ai sensi dell’ex 

art.1 c.557 L.311/2004 per la dipendente Piras Francesca Pasqualina., per un massimo di n. 6 ore settimanali, 

da rendere al di fuori dell’orario di lavoro, fine di sopperire all’attuale carenza di personale; 

 

RICHIAMATI 

 l’art.1, comma 557, della Legge 30 dicembre 2004, n.311, il quale testualmente recita:” I comuni con 

popolazione inferiore a 5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, 

le comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo 

pieno di altre amministrazioni locali, purché autorizzati dall’amministrazione di provenienza”;  

 l’orientamento applicativo ARAN del 7 luglio 2005 secondo il quale l’Ente Locale può procedere 

all’assunzione a tempo parziale del dipendente di un altro Ente Locale, purché sia rilasciata 

l’autorizzazione espressamente richiesta dall’art.92, c.1 TUEL e siano rispettate le previsioni di cui 

all’art.1, comma 557, della L. n.311/2004;  

 il parere del Consiglio di Stato, Sezione Prima, n.2141/2005 il quale, testualmente, recita: “L’art.1 comma 

557 della legge 311/2004 configura una situazione non dissimile nei suoi tratti essenziali e, in particolare, 

sul piano dei rapporti tra le parti interessate (le due Amministrazioni, il lavoratore) da quella che si 

verifica nel caso di svolgimento di una seconda attività lavorativa da parte di un lavoratore a tempo 

parziale”; 

 la circolare n.2/2005 del Ministero dell’Interno che ha recepito l’interpretazione suddetta prevedendo la 

possibilità che “gli Enti interessati si accordino per definire modi e tempi di esercizio dei rispettivi poteri 

di gestione dei rapporti di lavoro” anche utilizzando il modulo procedimentale mutuato dall’art.30 del 

D.lgs. 267/2000;  

 il parere del Dipartimento della Funzione Pubblica n.34/2008 che, alla luce dei numerosi interventi 

legislativi riguardanti la materia del pubblico impiego, conferma la perdurante applicabilità dell’art.1, 

comma 557, della legge 311/2004;  

 

RITENUTO opportuno, alla luce di quanto suesposto: 

 autorizzare, ai sensi dell’art.1, comma 557, della Legge n.311/2004, la dipendente a tempo 

indeterminato Sig.ra Francesca Pasqualina Piras, ex cat. C, con profilo professionale di Istruttore 

Amministrativo, assegnato all’Area Amministrativa-finanziaria e socio-assistenziale di questo ente, 

che si è dichiarata disponibile a prestare attività lavorativa presso il Comune di Tinnura per n. 6 ore 

settimanali, alle seguenti condizioni: l’attività lavorativa presso il Comune di Tinnura dovrà essere 

svolta al di fuori del normale orario di servizio prestato presso il Comune di Modolo;  

 si intendono applicate tutte le prescrizioni stabilite a tutela della salute e della sicurezza del 

lavoratore;  

 al dipendente interessato spetterà il compenso previsto dal CCNL vigente per la categoria di 

appartenenza;  

 

DATO ATTO CHE 

 alla luce dell’art.53 del D.lgs. 165/2001, in materia di incompatibilità e di incarichi ai dipendenti pubblici, 

come modificato dalla legge n.190/2012 per la prevenzione e la repressione della corruzione nella 

pubblica amministrazione, non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse che 

pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite al dipendente;  



 i Responsabili dell’Ufficio Personale del Comune di Modolo e del Comune di Tinnura dovranno dare 

corso agli adempimenti di cui all’art.53 del D.Lgs. 165/2001 in materia di incompatibilità e di incarichi ai 

dipendenti pubblici, come modificato dalla legge n.190/2012 per la prevenzione e la repressione della 

corruzione nella pubblica amministrazione che, in particolare, dispone:  

- le amministrazioni pubbliche che conferiscono o autorizzano incarichi, anche a titolo gratuito, ai 

propri dipendenti debbano darne comunicazione in via telematica al Dipartimento della Funzione 

Pubblica, tramite il sito www.parlapa.gov.it, entro quindici giorni dalla data di conferimento o 

autorizzazione dell’incarico, unitamente ad una relazione di accompagnamento;  

- i soggetti pubblici o privati che conferiscono incarichi a dipendenti pubblici sono tenuti a comunicare 

all’amministrazione di appartenenza i dati relativi ai compensi erogati (L.30 dicembre 2004, n.311);  

Con voti unanimi, favorevolmente espressi, nei modi e nelle forme di legge, 

DELIBERA 

Per i motivi esposti in premessa, che richiamati si confermano integralmente, 

Di autorizzare, ai sensi dell’art.1, comma 557 della Legge n.311/2004, la dipendente a tempo indeterminato 

Sig. ra Francesca Pasqualina Piras, ex cat. C, con qualifica di istruttore amministrativo assegnata all’Area 

Amministrativa-finanziaria e socio-assistenziale di questo ente, che si è dichiarata disponibile, a prestare 

attività lavorativa presso il Comune di Tinnura per n. 6 ore settimanali, alla seguente condizione:  

- l’attività lavorativa presso il Comune di Tinnura dovrà essere svolta al di fuori del normale orario di 

servizio prestato presso il Comune di Modolo;  

Di dare atto che: 

 tutti gli oneri derivanti dal rapporto di lavoro sono a carico del Comune di Tinnura;  

 l’autorizzazione ha validità con decorrenza immediata e fino al 31/12/2024, salvo proroga espressa; 

 si intendono applicate tutte le prescrizioni stabilite a tutela della salute e della sicurezza del lavoratore;  

 al dipendente interessato spetterà il compenso previsto dal CCNL vigente per la categoria di 

appartenenza; 

  

Di trasmettere, per quanto di competenza, copia della presente deliberazione al Comune di Tinnura. 

Di dichiarare, con separata unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi e per gli effetti dell’art.134, c.4, del D.Lgs. 267/2000;  

 

 

 

 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 31 del 07/03/2024

COMUNE DI MODOLO

Autorizzazione all'Istruttore Ammnistrativo a prestare attività di collaborazione ex art.1 c.557 
della L.311/2004 presso il Comune di Tinnura.

OGGETTO:

Provincia di Oristano

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  MILIA GIOVANNI MARIA F.to DOTT.SSA STAVOLE EMANUELA

FIRMATO FIRMATO

DOTT.SSA STAVOLE EMANUELA

LA SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 
del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Modolo, Lì 14/03/2024



COMUNE DI MODOLO

Autorizzazione all'Istruttore Ammnistrativo a prestare attività di collaborazione 
ex art.1 c.557 della L.311/2004 presso il Comune di Tinnura.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILEModolo, 05.03.2024

F.to Omar Aly KAMEL HASSAN

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARIModolo, 05.03.2024

F.to Omar Aly KAMEL HASSAN


